C.P.A. BELGICA NAJERA NUREZ
A los Seiiores Miembros de La Junta General de Accionistas,
TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

»

*

INFORME DE COMISARIO

He examinado ¢I Estado de Situacion Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos
de la Compafiia TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A al 31 de Diciembre del 2014 por
el periodo terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la
Administracién de la compafiia, mi responsabilidad es expresar una opinion sobre dichos
Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administracion de las
Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.

Mi examen se realizd basandose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y
revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revision de la
aplicacion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIF). Este andlisis
provee una base razonable y significativa para expresar una opinion.

He dado cumplimienta a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compadias vigente, y
cansidero que el desenvolvimicnto de la Compafiia a esta fecha estd ajustado a las normas
de una adecuada administracion.

En mi opinién, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la
situacion financiera de TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A al 31 de Diciembre del
2014 de acuerdo Normas Internacionales de Informacion Financiera,

ATENTAMENTE,

_P.A. BELGICA NAJERA NUREZ Guayaquil, Marzo 12 del 2015.
COMISARIO
Registro # 24.594

GUAYAQUIL.
belgicn_najera@ hotmail.com



TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Situacion Financiera
Por ¢l aio terminado el 31 de diciembre del 2014
(Expresado en dolares estadounidenses)

Activos

Activos Corrienfes:

Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar
Cuentas por Cobrar Partes Relacionadas
Provision de Cuentas Incobrables
Inventarios

Activos por Impuestos Corrientes
Pagos y Gastos Anticipados

Activos Mantenidos para la Venta
Otros Activos Corrientes

Total Activos Corrientes

Activos no Corrientes:
Propiedades, Planta y Equipos. ncto
Activos Biologicos

Activo Intangible

Total Activos no Corrientes

Total Activas

2014

3255923
6.061,67
325.399.03
-2.739,26
799.740,82
175.902.44
182.060,63
741.107,20
74.437.56

2.334.529,32

257.964,08
49.632,58

219.134,64
526.731,30
2.861.260,62



TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Situacion Financiera
Por el afio terminado el 31 de diciembre del 2014
(Expresado en délares estadounidenses)

Pasivos y Patrimonio

Pasivos Corrientes:

Obligaciones con Instituciones Financieras
Proveedores y Otras Cuentas por Pagar
Anticipo de Clientes

Cuentas por Pagar Partes Relacionadas
Pasivos por Impuestos Corrientes
Beneficios a Empleados Corto Plazo
Provisiones

Total Pasivos Corrientes

Pasivos no corrientes:

Obligaciones con Instituciones Financieras
Cuentas y Documentos por Pagar

Cuentas por Pagar Partes Relacionadas
Beneficios a Empleados Largo Plazo
Pasivo Diferido

Total Pasivos no Corrientes

Total Pasivos

Patrimonio :

Capital Emitido

Reservas

Resultados Acumulados Adopeion NITF Primera Vez
Ganancias Acumuladas

Utilidades del Ejercicio

Total Patrimonio

Total Pasivos y Patrimonio

2014

153.417.28
280.530,34
71.238.84
17.160,00
223.127,90
30.636.88

164.740,40

171.816,29
102.036.96
601.437,97
31.788.93
21.741,90

928.822,05
1.869.673,69.

920.000,00
21.820.85
-37.378.49
86.342.16
802,41
991.586,93

2.861.260,62



TEXTILES ¥ PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Resultado Integral
Por ¢l aiio terminado ¢l 31 de diciembre del 2014
(Expresado en dolares estadounidenses)

Ingresos ordinarios

Costo de ventas

Margen Bruto

Gastos de Administracion y Ventas

Gastos Financieros

Ganancia antes de Participacion Trabajadores ¢
Impuesto a la Renta

Participacion Trabajadores 5%
Impueste a la Renta

Reserva Legal

Ganancia Neta del Afo

2014

2.447.305,49

771.275,90

-685.138,67

24.758,96
-3.713.84

-20.153.55

8916

802,41



