C.P.A. BELGICA NAJERA NÚÑEZ A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas, TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

INFORME DE COMISARIO

- 1. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos de la Compañía TEXTILES Y PIELES TEXTIPIELS. As al 31 de Diciembre del 2014 por el período terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía, mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.
- 2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la aplicación de la Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Este análisis provee una base razonable y significativa para expresar una opinión.
- He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas de una adecuada administración.
- En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la situación financiera de TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A al 31 de Diciembre del 2014 de acuerdo Normas Internacionales de Información Financiera.

ATENTAMENTE,

Belgia Napra C.P.A. BELGICA NAJERA NUÑEZ COMISARIO Registro # 24.594

Guayaquil, Marzo 12 del 2015.

CHAMBERS 208 Y 5 DE JUNIO TELEFONO 2841546-0997546271 GUAYAQUIL - ECUADOR belgica najera@botmail.com

TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Situación Financiera Por el año terminado el 31 de diciembre del 2014 (Expresado en dólares estadounidenses)

	2014
Activos	
Activos Corrientes:	
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	32.559,23
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	6.061,67
Cuentas por Cobrar Partes Relacionadas	325.399,03
Provisión de Cuentas Incobrables	-2.739,26
Inventarios	799.740,82
Activos por Impuestos Corrientes	175.902,44
Pagos y Gastos Anticipados	182.060,63
Activos Mantenidos para la Venta	741.107,20
Otros Activos Corrientes	74.437,56
Total Activos Corrientes	2.334.529,32
Activos no Corrientes:	
Propiedades, Planta y Equipos, neto	257.964,08
Activos Biologicos	49.632,58
Activo Intangible	219.134,64
Total Activos no Corrientes	526.731,30
Total Activos	2.861.260,62

TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Situación Financiera Por el año terminado el 31 de diciembre del 2014 (Expresado en dólares estadounidenses)

	2014
Pasivos y Patrimonio	
Pasivos Corrientes:	
Obligaciones con Instituciones Financieras	153.417,28
Proveedores y Otras Cuentas por Pagar	280.530,34
Anticipo de Clientes	71.238,84
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas	17.160,00
Pasivos por Impuestos Corrientes	223.127,90
Beneficios a Empleados Corto Plazo	30.636,88
Provisiones	164.740,40
Total Pasivos Corrientes	940.851,64
Pasivos no corrientes:	
Obligaciones con Instituciones Financieras	171.816,29
Cuentas y Documentos por Pagar	102.036,96
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas	601.437,97
Beneficios a Empleados Largo Plazo	31.788,93
Pasivo Diferido	21.741,90
Total Pasivos no Corrientes	928.822,05
Total Pasivos	1.869.673,69
Patrimonio :	
Capital Emitido	920.000,00
Reservas	21.820,85
Resultados Acumulados Adopción NIIF Primera Vez	-37.378,49
Ganancias Acumuladas	86.342,16
Utilidades del Ejercicio	802,41
Total Patrimonio	991.586,93
Total Pasivos y Patrimonio	2.861.260,62

TEXTILES Y PIELES TEXTIPIEL S.A

Estado de Resultado Integral Por el año terminado el 31 de diciembre del 2014 (Expresado en dólares estadounidenses)

	2014
Ingresos ordinarios	2.447.305,49
Costo de ventas	1.676.029,59
Margen Bruto	771.275,90
Gastos de Administración y Ventas	-685.138,67
Gastos Financieros	-61.378,27
Ganancia antes de Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta	24.758,96
Participación Trabajadores 15%	-3.713,84
Impuesto a la Renta	-20.153,55
Reserva Legal	-89,16
Ganancia Neta del Año	802,41